Администрация Мордовского района

Тамбовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2022                                  р.п. Мордово                                          № 68

О порядке создания, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», руководствуясь статьями 9, 45 Устава Мордовского района,

администрация района постановляет:

 1. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, согласно приложению 1.

 2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

согласно приложению 2.

 3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств

районного бюджета.

 4. Возложить управление работами по созданию, хранению, использованию

и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на комиссию по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5. Признать утратившим силу постановление администрации района от

30.09.2020 года № 508 «О порядке создания, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Мордовского района

Тамбовской области».

 6. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА

ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной сети

Интернет, разместить на официальном сайте администрации района.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района, заместителя председателя комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности О.А. Саталкина.

Глава Мордовского района                                                 С.В. Манн

Приложение 1

к постановлению администрации

района от 08.02.2022 г. № 68

Порядок

создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и определяет основные принципы

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) на территории Мордовского

района Тамбовской области (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения

необходимых средств для ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), в том

числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения,

развертывание и содержания временных пунктов размещения и питания

пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения ЧС,

оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) в том числе не

штатных при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество и другие

материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются

постановлением администрацией района и устанавливаются исходя из

прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и

средств для ликвидации ЧС.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет

средств районного бюджета, а также за счет внебюджетных источников.

 6. Формирование Резерва и контроль за его поставкой к месту ликвидации

ЧС осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ).

7. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

8. Основной задачей хранения Резерва является обеспечение его

количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а

также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче для использования

по предназначению.

9. КЧС и ОПБ в местах, где хранится Резерв, ведут количественный и

качественный учет его наличия и состояния.

10. Организация перевозки в зону ЧС Резерва с места хранения,

осуществляется КЧС и ОПБ.

11. Использование Резерва осуществляется для ликвидации ЧС природного

и техногенного характера на территории района, в том числе для развертывания и

содержания пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан на

срок не более трех суток, при введении установленным порядком режима ЧС для

органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации ЧС на территории района.

12. При возникновении ЧС природного и техногенного характера на

территории района для их ликвидации используются соответствующие Резервы, а

при их отсутствии или недостаточности глава Мордовского района обращается в

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности Тамбовской области.

 Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при

ликвидации ЧС осуществляется за счет средств районного бюджета, а также за

счет внебюджетных источников.

Приложение 2

к постановлению администрации

района от 08.02.2022 г. № 68

Номенклатура

и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Наименование материальных ресурсов
Единица

измерения
Количество

1. Продовольствие

Мясные консервы кг 5

Рыбные консервы кг 5

Соль кг 1

Сахар кг 1

Чай кг 0,4

Вода питьевая л. 50

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

Спецодежда  компл. 6

Комбинезон ОЗК компл. 1

Рукавицы компл. 10

Посуда компл. 10

Спички  шт. 10

Фляги металлические шт. 5

Керосиновые лампы шт. 2

Рукомойники шт. 1

2. Строительные материалы

Пиломатериалы куб. м 0,5

Гвозди кг. 2

Проволока крепежная кг. 2

Провода и кабели км 0,05

3. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

Бензогенератор 5 кВт шт. 1

Мотопилы штук 1

Лопаты штук 5

Топоры штук 5

Строительные ломы штук 1

Пилы поперечные штук 1

Лодки надувные  штук 1

Жилеты спасательные штук 2

Круги спасательные штук 2

Конец Александрова штук 1

4. Топливо

Автомобильный бензин тонн 0,1

Дизельное топливо тонн 0,1

5. Средства связи и оповещения

Громкоговоритель шт. 1

Радиостанции переносные шт. 6